Il est remarquable que Macrobe ne se serve pas du mot *incubus*, mais de son synonyme grec *ephialtès*, qu'il nomme spectre, parce que le peuple croit qu'il apparaît sous la forme d'un fantôme pour opprimer ses victimes. En étudiant cette croyance d'un point de vue scientifique, il considère que cette approche est vulgaire et il renie toutes les idées concernant la nature prophétique du cauchemar. Bien au contraire, il l'aborde comme les médecins et les naturalistes, à savoir comme un phénomène dû à des causes naturelles, plus spécifiquement à l'influence

²⁸⁴ Cette classification fut connue pendant le Moyen Âge. Par exemple elle est utilisée par Jean de Salisbury et Alcher de Clairvaux.

²⁸⁵ *Commentariorum in Somnium Scipionis*, Sectio III: « φαντασμα uero hoc est uisum cum inter uigiliam et adultam quietem in quadam, ut aiunt, prima somni nebula adhuc se uigilare aestimans, qui dormire uix coepit, aspicere uidetur irruentes in se uel passim uagantes formas a natura seu magnitudine seu specie discrepantes uariasque tempestates rerum uel laetas uel turbulentas. in hoc genere est επιάλτεζ quem publica persuasio quiescentes opinatur inuadere et pondere suo pressos ac sentientes grauare. his duobus modis ad nullam noscendi futuri opem receptis, tribus ceteris in ingenium diuinationis instruimur. et est oraculum quidem cum in somnis parens uel alia sancta grauisue persona seu sacerdos uel etiam deus aperte euenturum quid aut non euenturum, faciendum uitandumue denuntiat. uisio est autem cum id quis uidet quod eodem modo quo apparuerat eueniet. » Trad. NISARD, Charles, Macrobe (oeuvres complètes), Varron (de la langue latine), Pomponius Méla (oeuvres complètes), Firmin-Didot et Cie, Paris, 1883, p.14.

des vapeurs somnifères. Cependant, il n'approche pas le cauchemar comme un phénomène purement médical, mais médico-onirique. Cette perspective a influencé plusieurs savants du Moyen-Âge. « Si le Commentaire sur le Songe de Scipion est recopié et glosé au Haut Moyen-Âge, la classification des rêves de Macrobe ne commence à être commenté et étudié intensément qu'à partir du XII^e siècle. Les glossateurs, à commencer par Guillaume de Conches, donnent une tournure médicale à l'éphialte macrobien. Si Macrobe suggère déjà que l'éphialte est un rêve purement naturel, il n'identifie pas de causes psychiques; l'éphialte est pour lui simplement un rêve lié à un état de conscience et sans danger particulier. Les glossateurs associent l'éphialte au contraire à une condition pathologique qui peut même entraîner la mort »²⁸⁶.